cum te, Deus meus (tibi enim confiteor, qui me misertus es, et nondum confitentem), cum te non secundum intellectum mentis, quo me præstare voluisti belluis, sed secundum sensum carnis quærerem. Tu autem eras inferior intimo meo, et superior summo meo. Offendi in illam mulierem audacem, inopem prudentiæ, ænigma Salomonis, sedentem super sellam in foribus, et dicentem : Panes occultos libenter edite, et aquam dulcem furtivam bibite. Quæ me seduxit, quia invenit foris habitantem in oculo carnis meæ, et talia ruminantem apud me, qualia per illum vorassem.

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Le caractère des hérétiques n'a point changé; il est le même qu'autrefois et plus ou moins adroit, plus ou moins insidieux.

Tout retentit chez eux du nom de Jésus-Christ Sauveur, de l'Esprit-Saint consolateur et illuminateur, et ils proclament bien haut qu'ils veulent la pure vérité de l'Évangile. Voilà qui est commun à tous les hérétiques, quels qu'ils soient.

Il faut donc prévenir les esprits simples et inexpérimentés qu'on ne peut inférer de là aucun signe certain de la vraie religion. Car, de même qu'au témoignage de Jésus-Christ il ne suffit pas de dire: « Seigneur! Seigneur! » pour entrer dans le royaume des cieux, ainsi il ne suffit pas d'usurper injustement le nom du Seigneur pour enseigner sûrement la voie du royaume des cieux.

2. La chute d'Augustin dans l'hérésie a eu pour cause : en partie, les erreurs de son intelligence, qui lui faisaient croire que tout ce qui existe, et Dieu lui-même, est corporel; en partie, les affections corrompues de sa volonté, qui ne lui faisaient aimer que ce qui est charnel et sensible. Il éprouva ainsi ce qu'il dit lui-même plus haut, que Dieu, dans son infatigable justice, répand sur les dérèglements des hommes des ténèbres vengeuses. Or, de même que les passions impures ont précipité Augustin dans l'hérésie, ainsi précipitent-elles encore tous les jours les enfants de la volupté, surtout lorsqu'ils voyagent et séjournent, parmi les hérétiques : il est rare qu'ils n'en rapportent dans leur patrie l'hérésie ou l'athéisme.

CHAPITRE VII

Augustin est tombé dans les erreurs des manichéens parce qu'il ignorait l'origine du mal, la nature incorporelle de Dieu, et que Dieu a pu permettre aux justes sous l'ancienne alliance des choses qui sont maintenant défendues.

1. — Je ne savais donc rien de ce qui est la vérité, et je me démenais en subtilités pour complaire à ces ridicules imposteurs quand ils me demandaient d'où vient le mal (1), et si Dieu est enfermé dans une forme corporelle, s'il a des cheveux et des ongles; si l'on doit regarder comme justes ceux qui avaient à la fois plusieurs femmes, qui tuaient des hommes et sacrifiaient des animaux. Ces questions troublaient mon ignorance, et, en me retirant de la vérité, je me figurais aller vers elle, parce que je ne savais pas que le mal n'est que la privation du bien, privation dont le dernier terme est le néant. Et pouvais-je le voir, moi dont les yeux ne voyaient rien au delà des corps, et l'esprit rien au delà de ses fantômes? Et je ne savais pas que Dieu est un esprit (*Joan. iv, 24*), qui n'a pas de membres mesurables en longueur et largeur, dont l'être n'est point masse, car la masse est moindre en sa partie qu'en son tout; et même fût-elle infinie, elle est moindre dans un espace déterminé que dans

(1) *Quand ils me demandaient d'où vient le mal.* Augustin tomba dans trois différentes erreurs des manichéens, victime d'une triple séduction. 1^o Ils lui demandaient d'où venait le mal. Comme il ne pouvait en faire remonter la cause jusqu'au Dieu bon, il l'attribua au principe mauvais, ignorant alors que le mal n'est que la privation du bien. 2^o Ils se moquaient des catholiques qui, disaient-ils, attribuaient à Dieu une forme humaine, parce qu'ils disaient que l'homme avait été fait à l'image de Dieu. Or, Augustin, ne sachant pas encore en quoi nous sommes semblables à Dieu, en vint à se persuader que Dieu était un corps lumineux dont l'étendue était infinie. 3^o Ils refusaient le titre de justes à ceux qui avaient plusieurs épouses à la fois, qui mettaient des hommes à mort, et sacrifiaient des animaux; or, comme tels étaient les patriarches de l'Ancien Testament, ils en concluaient que Dieu n'était pas l'auteur de l'ancienne alliance.

A ce triple venin, Augustin oppose un triple remède. Il affirme: 1^o que

CAPUT VII

Absurda Manichæorum doctrina, cui suffragabatur.

1. — Nesciebam enim aliud vere quod est, et quasi acutule movebar, ut suffragarer stultis deceptoribus, cum a me quærent unde malum ; et utrum forma corporea Deus finiretur, et haberet capillos et ungues ; et utrum justî existimandi essent qui haberent uxores multas simul, et occiderent homines, et sacrificarent de animalibus. Quibus rebus ignarus perturbabar ; et recedens a veritate, ire in eam mihi videbar ; quia non noveram, malum non esse nisi privationem boni usque ad quod omnino non est. Quod unde viderem, cujus videre usque ad corpus erat oculis, et animo usque ad phantasma ? Et non noveram Deum esse spiritum, non cui membra essent per longum et latum, nec cui esse moles esset ; quia moles in parte minor est quam in toto suo ; et si infinita sit, minor est in aliqua parte certo spatio definita, quam per infinitum ; et non est tota ubique sicut

le mal n'est que la privation du bien, ce dont il donnera plus bas plusieurs preuves ; 2° que Dieu est esprit et non une masse d'une étendue extraordinaire, parce qu'une masse est plus petite dans une de ses parties que dans son tout ; or, Dieu est tout entier partout ; 3° que les mêmes choses peuvent être permises dans un temps, défendues dans un autre, ce qu'il prouve également par plusieurs exemples.

En effet : 1° la justice permet ou défend certaines choses suivant les temps et les lieux ; 2° les divers membres ne sont point susceptibles des mêmes fonctions ; 3° dans une maison, tout ne peut se faire dans le même endroit ; 4° dans un même jour, on ne permet pas de faire les mêmes actions à quelque heure que ce soit ; 5° dans un même vers, on ne peut placer indifféremment un pied quelconque. Donc les patriarches de l'Ancien Testament ont pu faire licitement des choses qui sont maintenant illicites et justement défendues.

son immensité; enfin, elle n'est pas partout tout entière comme est l'esprit, comme est Dieu. J'ignorais aussi ce qui, en nous, nous rend semblables à Dieu, et en quel sens l'Écriture a raison de dire que nous sommes faits à son image. (*Gen. 1, 27.*)

2. — Je ne connaissais pas la vraie justice intérieure, qui juge non d'après la coutume, mais suivant la loi très droite du Dieu tout-puissant : celle-là règle les mœurs des pays et des temps selon les temps et les lieux, car partout et toujours elle est la même, pas différente ici, pas différente ailleurs. Pour l'avoir suivie, ils ont été justes, les Abraham, les Isaac, les Jacob, les Moïse, les David, et tous ceux qu'a loués la bouche de Dieu, quoiqu'ils aient paru injustes aux ignorants, à ceux qui jugent sur des vues humaines (*I Cor. iv, 3*) (1) et qui mesurent la moralité universelle du genre humain à leurs mœurs particulières. C'est comme si quelqu'un sans connaître, dans une armure, ce qui se rapporte à chaque membre, se couvrirait la tête avec les cuissarts, prenait le casque pour chaussure, et se plaignait que rien ne s'adapte convenablement; ou bien qui, un jour où le marché n'est ouvert que jusqu'à midi, s'indignerait qu'on ne le laisse pas vendre le soir comme le matin; ou encore qui s'étonnerait que, dans une maison, des serviteurs touchent certains objets interdits à celui qui verse à boire, ou bien que l'on fasse près de l'écurie ce qui est défendu à table; et qui, enfin, se révolterait que, sous le même toit et dans la même maison, on n'attribue pas partout et à tous les mêmes fonctions. Telle est l'erreur de ceux qui s'indignent d'apprendre que ce qui n'est plus permis aux justes d'aujourd'hui ait pu l'avoir été aux justes d'alors, et que Dieu ait commandé telle chose aux uns, telle chose aux autres pour des

(1) *Qui jugent sur des vues humaines*, c'est-à-dire conformément au jugement des hommes, ou à l'opinion du jour; aussi saint Paul déclare-t-il qu'il se met peu en peine d'être jugé par les hommes ou par un tribunal humain (*aut ab humano die*). C'est ainsi que les auteurs latins prennent le mot jour pour jugement, et chez eux « dire le jour », *diem dicere*, c'est appeler en jugement.

spiritus, sicut Deus. Et quid in nobis esset, secundum quod essemus similes Deo : et si recte in Scripturis diceremur, ad imaginem Dei, prorsus ignorabam.

2. — Et non noveram justitiam veram interiorem, non ex consuetudine judicantem, sed ex lege rectissima Dei omnipotentis, qua formarentur mores regionum et dierum pro regionibus et diebus : cum ipsa ubique ac semper esset, non alibi alia, nec alias aliter ; secundum quam justii essent Abraham, et Isaac, et Jacob, et Moyses, et David, et illi omnes laudati ore Dei ; sed eos ab imperitis judicari iniquos, judicantibus ex humano die, et universos mores humani generis ex parte moris sui metientibus : tanquam si quis nescius in armamentis, quid cui membro accommodatum sit, ocrea velit caput contegi, et galea pes calceari, et murmuret, quod non apte conveniat ; aut in uno die indicto a pomeridianis horis insitio, quisquam stomachetur, non sibi concedi quid venale proponere, quia mane concessum est ; aut in una domo videat aliquid tractari manibus a quoquam servo, quod facere non sinatur qui pocula ministrat ; aut aliquid post præsepia fieri, quod ante mensam prohibeatur ; et indignetur, cum sit unum habitaculum et una familia, non ubique atque omnibus idem tribui. Sic sunt isti qui indignantur, cum audierint illo sæculo licuisse justis aliquid, quod isto non licet justis :